Hinc sequitur, qui eunt ad nundinas causa emendi multas merces, ferunt scuta, & dubias aureas, pro minori eorum fastidio, cambiando illa postea in nundinis, cum eorum augmentatione, non excusantur à peccato, cum obligatione restituendi illud plus, eo quod non est ratio aliqua pro ipsis, vt illud facere possint; postquam tantum emunt suas merces soluendo scuta, quantum argentum, aut metalum, cum quibus commutauerint.

Sequitur etiam: qui debet quantitatem pecunie alteri, vt sunt Procurator, Factor, Aerarius, Cancellerius, aut qui soluent stipendia militum, aut aliarum communitatum, si, ut det bonam pecuniam ad satisfactionem creditoris, accipiat sibi aliquid, mortaliter peccat præsertim si præsentant malitiosè pecuniam malam; vt ille dicat, da mihi illam aliam, eo quod tatum tibi cedam. Quamcumque enim pecuniam soluit, non accipit damnum aliquod, cum illam teneat ad hunc effectum: immo bonam tradens, minus fastidij habet ad illam numerandam.

Sed quid de illo dicam, qui ponet mensam in nundinis, & emet omnes species Dubium. pecunie defectosæ? Dico, quod licitum erit, illam emere aliquid minus pretio legali, secundum qualitatem, & quantitatem vitii: peccare potest de iniustitia, quando illa pretij diminutio effet notabilis: vnde si erit pecunia ita rupta, ut impendi non possit, emi potest ad pondus pro argento rupto; si erit falsa de argento, emi potest secundum qualitatem argenti, & archimiæ, si non erit iusti pondus, quale iam impenditur, sed maxima difficultate, dari potest aliquid minus pro illo vitio, si autem nullatenus impendi potest; eo quod penitus refutatur, vendetur pro argento rupto, & si erit pecunia de alio signo, vel de alio Principe: quæ obrem illie non impenditur, & alibi maxime, illam minoris emere potest, secundum distantiam Regni, ubi impendi potest, & postea illuc eam afferre, & lucrari suo labore.

Sed in hoc primo genere cambiorum ad minutum vnum nobis molestiam affert, id est, illud plus, quod sibi attrahit pro suo salario, labore, & industria, oportet,

tet, vt sit cum prudentia, secundum suam qualitatem, vt viuere possit, penuriam, & copiam negotiorum, & pecuniarum, quæ currunt, cum enim nullum pretium determinatum in hoc positum sit à superioribus, difficultissima est homini, se iusticie lance metiri, quoniam avaritia, & desiderium citissime ditandi, facit, vt se pehomo se præcipitet ad quærendum superfluum.

10 Cambium per litteras. Secunda spes cambij vocatur per litteras, & hoc exercetur propriè à publicis, camporibus (qui alio modo appellantur depositarij) & à Mercatoribus, respondentibus in multis locis, Dico (à publicis camporibus) quia hoc officium tenendi pecunias ciuium, repositas pro eorum commoditate cum pacto, & lege illas restituendi, quando eas volent, & deposita facta, & ordinata à Iudicibus, & Magistratibus, vt sint tuti, datur pro publica autoritate, hodie vero cum fidei: siondari solet, & antiquitus illis quoddam indeterminatum salarium constituebatur, pro custodia pecuniarum, sibi depositarum prædicto modo, hodie tamen, quia dicti campores vtuntur pecunijs, sibi depositatis pro sua commoditate, fors cambiando, & etiam emendo merces, vnde perlucrarentur; ideo non solum non accipiunt aliquid salarium, verum etiam infinitas gratias videntur agere, qui depositant suas pecunias apud eorum arcas, & quandoque tradunt sex, vel septem pro centenario; aut promittunt illis vti facere pecunia eorum arcæ, casu quo illius pecuniae indigent, uerum hæc conuentio est vsuraria; eo quod depositare pecunias apud camporem cum pacto, vt illis vti possit, sicut iam vtitur, nil aliud est, quam illas ei mutuare, ait D. Tho. vnde ideo exigere non potest pecunias, nec commoditatem ullam virtute alicuius pacti, aut intentionis principalis, Dico (pacti, aut intentionis principalis) quia si campor pro sua humanitate aliquid ex arca illi donare volet, non est peccatum, sed de hoc supraverba fecimus, in vsura circa mutuum.

Dubium. Sed antequam ultra progrediamur, quæritur, potest ne committi fraus ab istis camporibus, ut teneant pecunias ciuium depositatas, Respondetur, quod sic, dupliciter.

Primo, quando committunt malitiam dilatando solutionem literarum, quæ ipsis præsentantur, vt tempus lucentur, & diu illis vti possint, quapropter reperiunt quasdam excusationes, quod litteræ non sunt validæ, aut illas mittunt ad alios campores, aut procrastinant, vt perueniat finis soluendi, & non expediant litteras; unde Heri nummorum aliquod grauamen sentiunt, eo quod suis pecunijs vti non possunt, & quandoque propter dilationem solutionis, de die in diem patiuntur interesse, ad quod in conscientia tenentur campores.

11 Fraus in cambij per litteras. Dico (quando committunt malitiam) nam si talia impedimenta merito accident, excusantur.

Secundo, dum fingunt se non esse soluendo, & impetrant dilationem à Principe, vt soluere possint: & hoc sæpe accidit, dum emere volunt omnes Provinciæ bladas, aut Regni instrumenta, si fieri posset, aut totum campanæ vinum, aut sues omnes, ut eos saliant, ut postea omnes alij ab ipsis dependeant, & cum hoc possint illa uendere suo arbitratu: ponendo pretia alta, & iujusta, & faciendo penuriam Populis, cum propria eorum pecunia, tunc dico facientes se impotentes, ut litteris præsentatis respondere possint, se absentant, tamquam non potentes soluere, non quod tales vere sint; cum magno damno, & interesse Dominorum, ultra peccatum commissum propter monopolia facta, ut supra: similes personæ merito condemnatae sunt, & ideo hæc ars est periculissima, propter auditatem breui lucrandi plurimum.

Dubium. Ut igitur redeamus ad nostrum propositum, quæritur, erit ne licitum lucrari

aliiquid in cambij, quæ sunt per litteras?

Hic nota, quod cambium per litteras, duobus modis fieri solet: vnum est, quan Cambium do campor primum hic pecuniam accipit, & deinde facit litteras cambij, vt alibi soluantur; & hoc vocatur verum cambium reale, id est absque fictione, & falsitate: alterum est, quaodo campor dat pecuniam, antequam illam accipiat, & hoc genus cambij vocant cambium fictum, quod habet plures species particulares, de quo loquemur in tertio loco.

Hoc cambium reale fieri potest duobus modis. primo, scilicet Petrus cum es-
set Mediolani, vellet transire Venetas mille aureos, assignat eos campori Me-
diolani, & ille litteras cambij ei facit, vt soluantur Venetijs: aut contra, habet litteras fit
mille aureos Venetijs, & vellet illos Mediolani, ubi ipse Petrus manet, assignat duobus mo-
Campori suas litteras, ut per eas dictus campor illos exigat illic, & postea Me-
diolani illos ei soluat, & in ambobus tripliciter contrahi potest propter valorem
diuersum pecuniarum, vt intelliges, id est, aut cambiando de uno loco, in alium,
vbi pecunia habet idem pretium; aut de vno loco, ubi ualer minus, in alium, vbi
ualer plus, aut contra de uno loco, ubi ualer plus, in alium, vbi ualer minus.

Repondens ad dubium, dico multa, & primum quo ad cambium reale, in hoc
cambio non interuenit contractus mutui ex parte camporis, postquam ipse non
dat primum pecuniam, & deinde illam accipit, ut fieri solet in contractibus mu-
tui, sed contra primum accipit pecuniam, & deinde facit litteras, vt alibi soluan-
tur: neque ex parte illius, qui dat pecuniam, eo quod in contractu mutui, qui tra-
dit primum, ideo tradit, quia ille, cui dat, indiget, & postea quando accipit, quod
primum dedit, illud accipit respectu temporis transacti: sed Petrus, verbigratia,
tradens campori, non tradit propter necessitatem Camporis, sed potius pro-
pter necessitatem, quam ipse habet, vt alibi reddatur: vnde illa acceptio, quam
postea facit, non est respectu temporis transacti, sed loci distantis, & quamvis
currat tempus, id cuenit propter distantiam loci, ubi accipit pecuniam, quam vult,
quod si id non esset, statim acciperet, quod tradidit: itaque huc non ingreditur
contractus mutui, nec accipitur aliquid respectu temporis, quod currit inter dā-
dum, & accipendum, quid erit igitur? Dico secundum diuersitatem cambiandi:
si cambium erit de prima specie, hoc est, si cambiet pecuniam cum pecunia eius-
dem ualoris, & pretij, quod accidit in Cittatibus sub eodem Principe, uerbi
gratia, Petrus tradit Panormi Campori quinquaginta uncias, ut Messanæ Pe-
tro soluantur, aut tradit Neapoli centum aureos carolenorum, vt Bari, aut Co-
sentia soluantur, aut tradit Venetijs centum scuta, ut soluantur Florentiæ in au-
ro, aut Neapoli de Regno, & simili, tunc hunc contractum regulariter non po-
sem uocare emptionem, aut uenditionem; nam vt dictum est supra in quinto no-
tando, decimo respectu, pecunia absens sæpe minus valet, quam præsens: unde
hac ratione, potius Petrus lucrari deberet, tradens hic pecuniam, quam Capor
efficiens, vt illa alibi soluatur, post quoddam tempus.

Dico (regulariter, & sæpe) quia in aliquo casu Campori, & Mercatori plus
ualere potest pecunia absens, quam præsens, uerbi gratia, Potius reposuit ma-
gnam pecuniarum quantitatem Messanæ, ut sericum de illis emeret tempore op-
portuno, aut Bari oleum, aut in nundinis Anfaui, merces, & similia, unde si tra-
deret illam Petro, per tot alias acceptas Neapoli, esset necesse, aut cessare ab il-
lo lucro, aut iterum illic reponere alias pecunias suo periculo, & in hoc casu,
uendi posset illa pecunia absens meliori conditione, quam non valet præsens
respectu sui interesse. Extra hunc casum, cambium prædictum regulariter po-
test, & debet vocari locatio operarum Camporis, & ita communiter fieri solet:

Instantia. unde Campſor iuſtē Petro quærere potest tantum pro centenario, propter ſuum laborem, fastidium, aut industriaſ faciendi ſoluere illas Petro, ubi uolet; poſtquam ſe obſtrigit transferre, aut tranſferre facere pecunias in illum locum ſuo pericuſo. Mihi dices & quid laboris, fastidij, aut periculi patitur campſor, ſi id oīnne facit cum ſingulis litteris, mittens illas ad ſuum Factorem, Agentem, aut ad aliū, ut illas ſoluat pro ipſo? Dico, quod quidquid dicitis, conſideratur reſpectu naturae cambiorum, tamquam res accidentales, eo quod Campſor tenet realiter ſuis expenſis, & pericuſo faciendi tranſferre dictam pecuniam in illum locum, ubi uult illam Petrus: ſed ut Campſor habeat hanc commodiſatem illic ſoluendi, per ſuos Factores, Agentes, aut alios, ſine alio ſuo fastidio, & danno, id oritur ex conditione Campſoris, nāentis ſupra ſimilia negotia, & præſertim temporibus noſtris, propter quantitatēm negociorum, Campſores, & Mercatores fruuntur hac commodiſate, quam commodiſatem. Campſor donare non adiſtrigitur, quemadmodū nemo tenet militare Regi ſuis expenſis. 10. quæſt. 2. Precarię, & D. Paul. 1. Corint. cap. 6. Etiam dicere poterimus, ut ait Nauar. cap. 17. num. 84. littera, E, quod hoc cambium eſt uirtualliter tranſferre pecuniam de uno loco, in aliū, uirtute litterarum cambij, quæ aſſignantur, & ideo uocatur cambium per litteras, quia communiter fit per eas, quamvis etiam fieri poffet per nuntium, uel per aliud ſimile. Itaque Cambium reale hoc modo non folum licet Campſoribus, uerum etiam Mercatoribus, exercentibus ſimilia negotia, & ideo conſirmatum, & approbatum fuit à Pio. V. in motu proprio facto ſupra cambia, qui dicitur in fine huius sermonis. Verum eſt, quod in hoc cambij genere iniuſtitia eueniſe potest, & hoc, dum Campſor quæreret plus, quam meret ſuis labor, & industria, aut plus, quam communis, & uſus ordinarius Mercatorum currit, induxit à paſſione Auaritiae, cui Carolus V. Imperator prouidere, & ſe oppone uolens, fecit preium moderatum circa hæc cambia, in ſuis Regnis, quod poſtea non fuit uſu receptum: ideo in ſimiliſbus caſibſ non eſt melior Iudex, quæ conſcientia hominum. Deum timentium, iudicando, quamta mercedem meret

Iniuſtitia in cambio reali per litteras.

Vſura in cambiorum li.

Campſori: uerbi gratia, ſi cambium merebit ſalarium quinque pro centenario, Petrus dicit Campſori, ſi mihi ſoluere facies non magis, quam tres, aut duos pro centenario, tibi poll:ceor, non uti litteris tres, uel quatuor mensibus, poſt tem- pus præſentationis litterarum, & Campſor, ut pecunia ueteretur pro illo tēpore, contentus erit, tunc Petrus uſuram committeret Campſori. Si cambium erit de ſecunda ſpecie, ſcīl:ce, de uno loco, ubi ualet minus, in aliū, ubi ualet plus, locatio eſſe poterit, ut ſupra, & hoc modo lucrari poterit duobus modis. Primo, propter laborem, & fastidia, quæ ſubſtinet tranſferendo pecuniam, ubi illam uult Petrus. Secundo propter augmentum dicta pecunia ferendo illam, ubi plus ualet, nec propter hoc ſecundum utile, Campſor aliquid ſalarij dimiuere tene- retur, quod ſibi debetur, ut alibi pecuniam ſoluere faciat: nam illud ſibi debetur propter ſuum laborem, ut dixi. Secundum autem lucrum facit propter ſuam cō- ditionem exercendi cauſa hæc negotia: non per hoc Petro res illa fraudabitur, eo quod habet ſuum intentum, nulla affectus iniuria. Et ſi conuenient, ut ſoluatur ea dem pecunia eiusdem ſpeciei, tunc ambo lucrarentur, Mercator ſalarium, ut illam tranſferat, Petrus autem augmentum, ut ſibi illa aſſignetur, ubi plus ualet.

Si cambium erit de tertia ſpecie, hoc eſt, de uno loco, ubi multo, in aliū, ubi paruo ualet, conueniendo ut ſibi reddatur ea dem pecunia in ſpecie, erit locatio tantum,

tantum, per quam ſuum ſalarium querere poterit: & ſi Petrus amittet aliiquid in ſua pecunia, Campſor queri non debet, neque ab illo per hoc damnificabitur, aſſignando illam Petro, vbi valet minus, ſed hoc conuenit, eo q̄ ita conuenertunt, ac ſi Petrus illuc eam attulifet, ſi autem non conuenerint, vt Petro reddatur eadē pecunia in ſpecie, ſed ſumma tot ſecutorum, tunc Campſor non poſſet accipere totum ſalarium à Petro, cauſa tranſferenda illius pecunia, ſed eo minus, quo lu- craretur in pecunia de loco, in locum, verbi gratia, ſi acceperit Mediolanū cētum teſtoncs, quorum quisque illic ualet duo de quinquaqinta ſoldis, uellet poſtea Ve- netis reddere quemque ex illis ad rationem quadraginta quinque, vt valent: Ve- netis, voraret ex dupli ci ore, ait Silueſter. Verbo uſura. 4. §. 3. in fine. Sed quia hi modi cambiandi parum, aut minus utuntur, id propter doctrinæ abundantiam bre uiter dicatur.

Tranſea muſ igitur ad tertium genū cambiorum, quæ hodie frequentantur ab omnibus, & fit multipliciter. Vnde hic mihi altius de hoc verba ſunt facienda.

Tertium genū cambiorum à Laurentio Ridolfi in tractatu; quem facit de uſura, & à Silueſtro. Verbo Uſura. 4. & ab aliquibus alijs, uocatur cambium ſiccum, 13 eo q̄ aduersatur ſecundo generi cambiorum, quoniam Campſor prium dat pe Cambium cuniam præſentialiter, & deinde illam accipit in alio loco. Hoc genū cambij ha- ſiccum. bet plures species diuerſas, aliquæ aſſimilantur ſecundo generi, ſupra dicto, quo ad realitatem negocandi. Vnde plus habet de reali, quam de ſiccō, aliquæ uero plus habent de apparenti, quam de reali, itaque verè dici poſſunt cambia ſicca, ut ſunt aliqui contractus mutui, qui celebrauntur ſub colore, & nomine cambiorum ſiccum, & apparenti, ſed ſunt ſimilati, & ſicti, quemadmodum enim arbor ſicca fructus verè ferre non poſt, ſic in tali ſpecie cambiorum iuſtè lucrari non poſt, & ad hunc ſenſum D. Antoninus ia 3. par. Nauar. cap. 17. in mate-ia cambiorum, & alijs, & præſertim P. V. in Bulla, quam facit ſuper Cambia, quæ dicetur in fine, in- telligunt verè Cambium ſiccum.

Sed hæc nominis diſferentia, parum refert: redeamus ad rem, referendo ſpecies particulariter, ſigillatim, & uidebimus, quæ ipsarum erit licita, & quæ non.

Et pro huius ḡniſ cambiorū intelligentia, ubi campſor priuū dat, & deinde ac- cipit, quæ in Hispānia uocant cambia augmenti, notandum eſt, ex parte Capſoris, q̄ in ſimilibus cābijs non interuenit cōtractus locationis operarū, laborei, ſer- uitorū, industria, & ſimiliū, ut in ſupradictis ſcīl: ḡniſ, eo q̄ realiter Campſor nō ſuſtinet labore, nec fastidium, nec expenſas pro ſalarij miniftrorū, Factororū, & ſimiliū tranſferendi cauſa, vel tranſferre faciendi pecuniam de uno loco, in aliū, aut ſaltem illā ſoluere facere, aut aſſignare, ſed potius, qui accipit pecuniā ad cābiū, tenet hīc curam, adhibere diligētiā, & ſumere laborem, ut aſſignatus ſit pecuniam alibi, i.e. aſſcipiens pecuniam Neapoli, aſtrigitur intra tantū tps illam aſſignare facere Panormi, aut Lugduni per primas uindicas: qua propter tali ſpectu nihil Campſor lucra ri poſſet. Nec minus eſſe pōt contractus pmuta- tionis proprię, eo q̄ in vera pmutatione requiritur, q̄ vtraq; pecunia ſit in eſſe. & eodem tpe, ſed q̄n aſſignatur à Campſore pecunia, accipienti ad cambij per Lug- dum, aut Bisenzonem, non hēt tunc pecuniam aſſignandā in dicto loco, vnde de p̄tci in futurum, ſicut de cērto, in incertum non eſt vera pmutatione. l. 1. C. de reiū p̄mittut. Et ſi tñ id eſſet, verbi gratia mihi ſunt cētum ſcuta Venetiis, & illa hic vel lemi, & tibi ſunt hic, & uelles Venetiis, da mihi hic tua, eo q̄ tibi mea illic aſſigna- re faciam, neuter lucrum quærere poſſet, propter hanc pmutationem abſolu- tam: quoniam in pmutatione equalitas obſeruanda eſt: ſed ſi pecunia, quæ per- mutatur, eſſet paria quo ad preium, & ualore, ut accidere ſolet, propter diuer-

fitatem locoru, tūc unus debet resarcire alteri, reducēdo cōtractū ad equalitātē.

Potest igitur esse contractus mutui, aut venditionis.

Si contractus erit de mutuo, scilicet, Campsor tradet Petro centum aureos ratione mutui, cum pacto, vt illos redditurus sit, aut in dicto loco, aut in talibus nūdiniis, aut alibi, vbi volet campor, non poterit accipere aliquod vtile, vel augmentum; eo q̄ est vſura manifesta; præterquam in uno solo casu: hoc est, respectu sui interesse lucri cessantis: verbi gratia paratus erat ad merces emendas, & cum rogaretur, vt pecuniam mutuaret, cessat facere illud lucrum, aut reperit ad illam cambiadam pro cambio vero, vt intelligetis, & vt ei seruat, non tradit illam, & in hoc casu non potest à principio conuenire de interesse determinato; sed expectare, & scire, quid lucri fakturus esset in negocio, quod cessat facere, causa inferiendi amico: tamen de hoc satis locuti sumus in materia interesse.

Si contractus erit de emptione, vt communiter fieri solet, tunc dictum cābium instē fieri potest cum aliquo augmentatione. Et vt bene intelligatis hanc difficultatē; vobis sciendum est: vt ait Caetanus in prædicto loco, quod hæc cambia teij generis habent duos respectus, ex parte Campsoris, unus est, aestimando pecuniam propriam, quam primum dat, plus, quam illam alterius in loco, vbi reddetur: alter est, aestimando pecuniam alienam minus, quam valet communiter in loco, vbi celebratur contractus, & fit prima solutio, & id omne euenit: eo quod regulariter, vt ait quoque Nauar. cap. 17. in materia cambiorum littera M, pecunia absens minus valet, quam præsens, cui volet illam vendere, nam patitur fastidiū, laborem, & pericula, ad illam ducendam in locum, vbi manet, vt illa vti possit; sicut merces, quæ sunt ducendæ, minus valent foris, quam ductæ, & hoc intelligitur, quo ad vſum suum secundarium, qui supra fuit explicatus, in principio, in quo casu pecunia iudicatur, vt res venalis, apta, vt possit aestimari, & consequenter emi, & vendi: itaque Campsor assignando Petro Neapoli nonaginta aureos, vt centum de illis accipiat Lupijs, aut Medina Hispaniæ, vt illos accipiat Hispaniæ, nonaginta Campsoris habent rationem pretij, illi autem Petri rei venalis est imitata, nam realiter Petrus vendit illos Campsori, & ipse eos emit; hinc fit, quod tale genus cambiij, ad hunc modum licitum erit.

Cambiam
secutū quan-
do erit lice-
sum.
Etsi hoc verificatur, quoad pecunias, quæ sunt sub eodem Principe, habentes eundem valorem, quanto magis licitum erit de pecunijs sub diuersis Principiis, quæ sunt variae, tum quo ad valorem, tum etiam quo ad bonitatem, vt accedit in cambijs, quæ sunt Genuæ, per Lugdunum, aut Bisenzonem, & Venetijs, per Anuersem, & similia.

Aduerten-
dum.
Injustitia
in cambio
sicco.
Tamen in hoc bene aduentendum est, quod in hoc tertio genere cambiorum peccatum iniustitiae, ac vſuræ euenire potest.

Injustitia est, dum pecunia absens minus emeretur, quam meret sua absentia aut suum pretium, & qualitas, de quo standum est iudicio prudentis, & timoratæ conscientie, & non affectione Campsoris, aut accipientis, ad cambium: nam passio, & affectio illum decipere posset.

Vſura in
cambio sic-
co.
Ad hoc propositorum facit ille Canon. Hoc ius porrectum, in decreto. 10. q. 4. additâ Glosa, vbi determinatur, q̄ pretium sit æquale rei, que venditur. Vſura est etiam, quando pretium, quo cum emitur, esset minus iusto, respectu temporis absolute anticipati; quemadmodum enim non licet emere rem yehalem minus iusto pretio; causa anticipandi solutionis, vt dictum est supra: sic in hoc genere cambiorum, vt detur pecunia à Camplore ante tempus.

Dico (ab solute) nam quando tempus currit, propter distantiam loci, vbi facie-
da est solutio, non refert: quoniam maior distantia requirit longius tempus ad sol-

solvendū, sed hoc intelligitur, quando concederetur maius tempus notabiliter ad solvendū, quam requirit missio litterarum, & vſus præsentationis ad instantiam accipientis ad cambium, vt commodius vti possit pecunia illo tempore, cuius contemplatione, Campsor emit pecuniam absensem minus pretio currenti, vel quando causa dandæ solutionis temporis, ad respondendum, per duas, aut tres nundinas, aut per duos, aut tres terminos, magis lucrari vellet, quam conuenit, pro uno termino, aut pro nundinis proximis, eo quod tota intentio pender, hoc modo, à tempore expectato: itaque dilatetur tempus, quantum ei placet: modo ne solvatur plus, quam currit per primum terminum, aut per primas nundinas, nec iniustitia, nec vſuraria. Et denique quando similes contractus facte fuerint, hoc est emeretur pecunia absens, quæ non est in facto, verbi gratia. Campsor assignat pecuniam Petro Neapoli cum pacto, vt Venetijs, aut Lugduni illam solvere faciat, vbi realiter non habet pecuniam, neque spem illius habendæ, sed tantum litteræ fiunt, & non mittuntur, vel tamē si mittantur, eunt pro forma, sed realiter pecunia restituitur eodem in loco cum lucro cūuentō, aut secundum pretia currentia in platea, quod lucrum iure exigi non potest, hoc n. modo est contractus mutui vſurarij, velati sub nomine cambiij.

Circa hanc materiam multa ab his regulis iudicari possent, sed doctrina moralis (vt ait Philosophus) parum iuuat in universali, nisi deueniatur postea ad particularia: quapropter, ut magis clarificemus negotium, examinabimus per omnes suas species modum, qui tenetur in hoc genere Cambiorum, & quod Sacri Doctores sentiunt, dicemus, iustos approbantes, & reos, ac fallaces condamnantes, ne à negotiatoribus, cōsciam timentibus, erretur, sed pro ijs, qui facere volunt, suo arbitratu, inducti auditate lucri, nolentes intelligere doctrinā, nec rationē, nos frustra scribimus, vt etiam tot alijs Doctores, ac Patres veterandi scripserūt.

Prima species sit hoc modo: Petrus indigens Neapoli mille aureis, petit eos à Campsore, uel à quolibet Mercatore, cum pacto, ut illos solvere faciat Lugduni, aut Bisenzonis, aut salem Venetijs, prout curret cambium pér hæc loca in plateau tempore, quo celebratur contractus, quos realiter ei solueret facit tempore debito, cum lucro, & quandoque cum dāmino Mercatoris, prout currit in foro, aut pacificetur communiter inter Mercatores. Hoc cambium est verum cābium, quoniam habet omnes rationes, quos uerum cambiū per litteras habere debet, nam omnibus in rebus obseruandus est quidam ordo & modus conueniens.

Cum igitur Campsores, ac Mercatores communiter négociantes, prouideant de rebus necessarijs bono publico, & priuato, per totum annum, conuenies fuit, q̄ eo sine pro omnium commoditate iuste dare possent ad cambium, permutando suas pecunias per totum annum quibusdam temporibus, & locis determinatis, & aptis ad talia negotia.

Hinc fit, quod secundum quatuor anni tempora, diuisæ sunt quatuor nundinas. Quatuor principales in quolibet anno, scilicet, in Paschate Resurrectionis, in Pentecoste, nundina in Augusto, & in celebratione omnium Sanctorum, uariando tempora paulo a principate, & paulo post, per omnia Regna, & Regiones in quibus nundini tps statutū, & les secundum præfixum est, ut appodissa, & litteræ cambiorum soluantur, ita ut cōclusis apodissis præcedentium nundinarum, & antequam concludantur litteræ cābij sequentium nundinarū, unicuiq; licet dare, & accipere pecunias ad cambium, p sequestris nundinas tantum, q̄ & immediate sequentur: & non vterius, ut infra intelligetis. Et ut consuetudo, & statutum harum nundinarum, & rerum, quæ in illis realiter aguntur, & sint stabilia, & firma in iudicio, & extra: ut conuenit, necesse fuit, illa ordinare, & approbare pro communi consensu, & sententia omnium, & non pro Secunda Pars.

affectione nonnullorum, cum certa scia, & non propter errorem, & etiam addita Principum autoritate per omnia Regna, & Regiones, & hoc modo talis consuetudo vim legis habet, ut habetur in cap. Consuetudo dist. 1. Itaque quidquid iustè agitur in his nundinis, ita institutis, & ordinatis, firmè & stabiliter habendum est per omnes Regiones, in iudicio, & extra; cessante tamen omni fraude, ut passim videbitis, discurrendo per omnes species. Hinc omnes Doctores, qui verba fecerunt, & faciunt de hac materia; colligunt diffinitionem veri cambij realis per litteras, dientes. Cambium est quædam permutatio pecunia de uno genere, in aliud, de uno loco, in alium, faciendo litteras in uno loco, & mittendo illas in alium, ubi per eas assignandum est aliud pecunia genus. Itaque cum hæc prima species cambij habeat in se omnes illas conditiones, verum cambium diei potest. Quod confirmatus cum alia ratione. Si Petrus habens Mediolani centum scuta, assignando eis campori, ut suis litteris soluere faciat ei Romæ æquivalens, in eadem, vel alia specie pecunia, exercet verum cambium per litteras, sc. cùdū opinionem omnium Doctorum; potius sigitur erit verum, & reale cambium, per litteras, i. ud. Lugduni, Bisenzonis, & Venetiarum, quod celebrabitur Neapol., postquam in ipso reperitur major uarietas pecunia, & extranietas Regnorum. Quorsum autem id probo? cum non solum à Doctoribus, verum etiam à Summo Pontifice approbat, ut videbitis in Bulla Pij. V. Verum est, q. hic præsupponendum est, q. id, quod fit à Mercatoribus, dum congregantur in platea, sit sine fraude, fraus esset, quando i. qui constituerunt facere conventionem, & pretium cambiorum cum monopolio, aut collusionibus, aut simili alia ingenij perspicacia, propter aliquod eorum proprium interesse, hoc est, cum plurimum pecunia sine distracturi, augerent notabiliter pretia plus iusto aut cum pecuniam sumere indigerent, illa diminuerent, eo quod hi tales hoc modo non obseruant æqualitatem iustitiae, sed potius eam corrumptunt: unde secundum doctrinam Theologorum, & Canonistarum, tenentur ad omnia damna, quæ ex hoc oriuntur. Et si quares, ad quod tenebitur tradens suam pecuniam ad cambium, negotiat bona fide, id nesciens, sed credens, q. pretium, & taxa cambiorum iustè fit solito? Dico, excusa bitur, donec perfuerat illa sua bona fides; sed statim atque de hoc certus erit, reducendus est contractus, ad iustum, prout iudicari poterit, q. pretium Mercatorum cucurisset, sine tali malitia commissa. Iniustitia esset etiam dum Mercator, aut Campor. vellet dare suam pecuniam ad cambium per Lugdanum, Bi senzonem, aut Venetias, cum maioru lucro, quam taxatum est à congregatione Mercatorum, sub excusatione, q. taxa diminuitur à iusto pretio, propter collusionem Mercatorum, cum hoc ignoretur, aut stare nolle communi pretio cōgregationis, sed vellet dare suam pecuniam ad cambium, pretio rupto (vt aiunt) & hoc cum notabili damno accipientis pecuniam ad cambium, qui non inueniens Mercatorem tradenter ei ad cambium, pretio currenti, & convenienti, necessitate oppressus, puidendi causa suis casibus, facit, vt pôt, & ipsi hoc cognoscētes, eos opprimunt, dicendo, tantu dare volo pro quolibet scuto Lugduni, & nō magis, si tibi placet, itaque tenebitur restituere illud plus: quoniam iusta tractatio esse debet, cum cōi utilitate contrahentium, vt ait lex, & etiam Philosphus. 7. polit.

Secunda species erit hoc modo: Petrus querit centum aureos Neapol. à Campore; quos ipsi promittit soluere facere Mediolani cum tanto arguento pro centenario, ut conuenient, eo q. Neapolon fit congregatio per Mediolanum. D. Antoninus. 3. par. ti. 8. c. 3. ait, q. hic cōtractus est abolutè usura, Campor enim, qui tradit pecuniam, lucratur tantum pro centenario, mutuandi causa suā pecuniam in mensem, aut simile, & quamvis cambium vocent, verum est, quod illos

Difinitio
veri cam-
biij.

Fraus cā-
biorum fa-
ciendo con-
ventionem

Dubium.

Iniustitia
in cambij.

Secunda
species cam-
biorum.

cen-

centum aureos mutuo accipit à Campore, propter sua necessaria, cum non habeat Mediolani pecuniam, ut Neapolim eam reducat, nec merces, ut eas uendat.

Sed ut hæc philosophia intelligatur, notandum, ac bene aduertendu est, q. *Nota em-
omne genus cambij reduci potest ad aliquam speciem contractus, ut ait enim ne genus.
Baldus in l. 2. in principio, num. 2. versiculo, Item cambia. C. de vlsura. Cambium
est contractus separatus ab alijs; ita que prout contractus erit licitus, & illicitus,
sic iudicari poterit de cambio, & ideo Silvestr. in Verbo vlsura. 4. 5. 8. distinguat, &
aīt: hoc cambium appellari non potest locatio laborum, fastidiorum, & induit i. c. tractus.
Mercatoris, aut similis, ut pecuniam transferat, aut transferre faciat Neapol.,
Mediolanum, ut in secundo genere cambiorum; quare lucrari debeat illud tan-
tum pro centenario: eo quod Campor nil agit de his rebus, sed potius Petrus lu-
crari deberet pro tali effectu.*

Nec minus dici poterit permutatio propria; eo quod oporteret, ut etiam pecunia, quæ soluenda est Mediolani, esset realiter in esse, sicut illa, quæ soluitur Neapoli, ut dictum est supra; & cum ita sit, permutatio esse debet æqualis, hoc est permutare centum, pro alijs centum, unde illud plus lucrari non posset, aut igitur erit mutuum pro tanto tempore, & hoc modo, clarum est, q. non potest plus accipi, quam tradit, præterquam in uno casu, quando Campor propter illud mutuare ad instantiam Petri, eum rogantis, pateretur aliquod interesse, de quo supra: aut erit emptio, ut cōmuniter fieri solet, & etiam affirmat Laurentius Ron dul. in tractatu de cambijs in fine: & tunc aliquid iustè lucrari potest, eo quod regulariter, ut dictum est supra, plus valent Neapoli centum aurei, & domi præses tes, quam Mediolani, & absentes ducenta millaria, & quanto magis sunt absentes, tanto minus valent, quia magis currit expensa, & labor, ad ducendos illos; & pecunia in tali casu, non habetur, ut pecunia, quoad usum suum principalem, sed ut res venalis, subiecta tali periculo, & fastidio, unde sicut pecunia in manu improbi debitoris emi potest minus, quam valet absolute, propter difficultatem, quæ currit ad exigendum illam, ut dictum est supra; sic in casu nostro, pecunia absens, posita in talibus periculis, & fastidijs, minus emi potest, quapropter Cam por pluris æstimat nonaginta quinque aureos Neapol., ubi manet, quam cētum Mediolani, itaque hoc respectu iustè lucrari potest illos quinque in tali cambio. Et quamvis Petrus, non habeat pecuniam Mediolani, ut eam redire faciat, aut merces in esse, ut eas vendat, sufficit, ut aliquo modo illuc habeat, & realiter illum soluere faciat Campori, quemadmodum enim fructus in herba emi posunt, sic etiam pecunia absentes in spe, quæ exigendæ, & accipiendæ sunt mutuo, & simili. Et si tamen dices: Campor mittere debet has pecunias Mediolanum, propter alia sua necessaria, aut habet commoditatem irerum reducendi illas Neapolim cum lucro, ut accidere solet, cambiando modo supradicto in secundo cambio reali, hoc non obstat; eo quod cum non sit res essentia, id dicto negotio, consideratur, ut res accidentaria, quæ oritur ex conditione Camporis, & Mercatoris, qui manet super dictis, similibusque negotijs; quapropter sicut in secundo genere cambiorum realium dicitur cambium esse iustum, respectu, q. adhibitus est diligentiam, mittendo, & transferendo pecuniam de uno loco, in aliū: & tamen nil aliud agit, quam solas litteras mittere, quibus à suo factore illum soluere facit, & hoc esse licitum, propter conditionem Mercatoris, permanentis supra hæc negotia; postquam nemo de suo beneficium in aliquem conferre tenetur, ut etiam D. Antoninus affirmat in prædicto loco, & D. Paulus. t. Corint. cap. 6. Nemo suis expensis militare tenetur, sic in hoc tertio genere cambij adhibenda est eadem diligentia ducendo illinc huc pecuniam; quamvis eueniat, ut

Secunda Pars.

Replicatio.

I 3 cum

*Ars em-
pfiria ab
solutè cōsi-
derata est*

cum lucro redeat; sicut euenire solet, donec mihi remittendus erat meus equus domum meis expensis, reperio, qui ducit eum domum cum meo augmento, illum ei locans; nec condemnanda est hæc industria, vt res inuenta in fraudem vsluræ, respectu, quod tota intentio manet, lucrando cum pecunij, absque quod misceat illam in rebus alienis; ars enim Campsoria absolutè considerata, & debito fini ordinata est iusta, iudicio sapientis, & vtris Reip. propter commoditatem Populi, quæ ars habet pro suo principali instrumento pecuniam, quoad vsum secundarium, ut tories dixi.

Dixi (absolutè considerata, & debito fini ordinata) nam nonnullæ circumstan-
tiæ illam reddere possunt vñitiam, vt passim audieris.

Et primo, quo ad secundam hanc speciem interuenire potest iniustitia, dum pe-
cunia absens emeretur minus iusto pretio, & ultra communem estimationem, &
constitutinem postquam propria contrahentium passio eos decipere posset.

Instituz. preçij in cibis

Iustitia pretii in hoc contractu pendet ex distantia loci, & non solius tempo-
ris; nam quanto magis locus, vbi pecunia est soluenda, abest, tanto minus valet,
propter fastidia, quæ affert, vt audistis.

Dixi (& non solius temporis) quamuis enim locus, vbi pecunia exigitur, quo
magis absit, eo longius tempus currit, id oritur ex distantia dicti loci, sed si Cam-
psor, soluens pecuniam Petro, daret longius tempus ad soluendum, quam requi-
rit missio litterarum, & illud modicum plus temporis, quod dari solet vñui, cur-
renti per decem dies, aut plus, aut minus, secundum consuetudinem Regionis, &
voluntatem congregationum, vbi sunt cambia, vt debitor comodiode soluere
possit, hinc inde pecuniam colligens, aut ita conueniret, si Mediolani ab hinc mē
sem mihi eam soluere facies, contentus sum lucrari tecum tres pro centenario,
si autem duos menses ad soluendum cupies, volo de illa quinque pro centenario,
tunc solum tempus consideraretur, quo iste lucrari veller, quod est vñura, vt
supra definitum est. Quomodo erunt cognoscendi hi, & similes contractus, quan-
do sunt de mutuo, & quando de emptione? Ex verbis, quæ ponuntur in contra-
etu, ait Silvester in supra dicto loco, id autem iuaret in iudicio exteriori, vbi Le-
gister & sapientibus trahunt omnia, eo quod iudicant secundum faciem; nec fraus semi-
per detegi potest hac via; Notarij enim propter timorem adeo contractus accō-
modant, vt secundum formam apparent liciti, & intus erit malitia, & ideo di-
co cum sacris Theologis hoc esse cognoscendum ex intentione contrahentium,
hoc est. Petrus, accipiēs pecunia ad cibium, contentus est aucterare aliqd, vt ma-
gis vñtatur pecunia: & Campsor, lucrandi causa magis cum illo, contentus est dif-
ferre terminum plus solito: quod genus contrahendi esset simile illi contractui,
in quo causa anticipandæ solutionis, res emitur minus iusto, in fraudem vñura, &
hoc aduentum est Confessarij; nam ultra quod res à seipso est mala, sicut etiā
prohibita à Pio. V. vt videbitis in eius Bulla.

*Tertia spe-
cies.*

Tertia species sic currit. Petrus indigenus pecunia, accipit eam ad cambium à
Mercatore per tales nundinas; vbi potea soluer aliquid pluris pro centenario,
prout conuenient postquam per illas tales nundinas non sit pretium, vt per nundinas
Lugduni, Anuersæ, Messinæ, & similis. Hic contractus emptio, ac etiā per-
mutatio esse potest, & hinc eius iustitia cognoscetur.

*Nova pro
temporeq; &
currit in-
ter dādam
& accipien-
dam pecu-
niam.*

Et pro meliori intelligentia notabis, quod tempus, quod currit inter dandum,
& accipiemad pecuniam, potest etiam tripliciter considerari.

Primo, propter distantiam loci, vt supra dixi; nam pecunia, quæ soluitur
Genuæ ad cambium per Lugdunum, requirit longius tempus, vt soluatur, quam
in alio loco Italia, & similis.

Secun-

Circa contractus cambiorum.

68

Secundo, propter varietatem rerum, quæ currere solent interdictum tempus,
vnde assidue euenit, vt in principio temporis nundinarum dantur pecuniae ad
cambium uno pretio, in medio temporis alio pretio, & in fine, id est sub nundinis,
alio pretio.

Tertio, tempus considerari potest respectu eiusdem temporis proprij, quando
pecunia est otiosa, & sine utilitate in manu Campsoris, & forsitan in manu alio-
rum esset cum utilitate, & fructu. Facta hac animaduersione, dicimus; quando-
que pecunia, quæ soluitur, erit diuersa ab illa, quæ postea accipitur in nundinis;
vt euenire solet Hispalis, quando datur per nundinas Anuersæ, vbi dantur mara-
ueda, & accipiuntur grossa, aut Neapoli per nundinas Lugduni, vbi dantur duca-
ti carlenorum, per tot scuta solis, & similis, quæ exempla induco pro maiori fa-
cilitate, ut intellegaris; & tunc hic contractus vocabitur, quædam permutatio, vel
vt melius dicam contractus innominatus, hoc est, ego tradô hic tibi hanc pecu-
niæ, tuque tradis mihi eam illic, & hoc modo illud plus, quod lucratur in pecu-
niæ erit iustum, modo ut currat secundum communem estimationem inter Mer-
catores. Quandoque accipitur in nundinis, eadem pecunia, quæ soluta est, aut
æquivalens; sed accipitur aliquid pluris, quod non est solutum, vt euenire solet
Florentiæ, quando cambiuntur per Venetas scuta aurea, pro scutis aureis, cum
aliquid augmentatione pro scuto, aut Neapoli per Venetas, vbi cambiuntur tot pro
centenario, & simile; ideo illud plus esse potest parum, aut fatis respectu tempo-
ris longioris, aut minus longi, quod curret inter dandum, & accipendum. Sic
igitur lucrum venerit propter distantiam temporis, respectu distantie loci, ut di-
xi in prima consideratione, contractus erit emptionis, & iustus; modone sic læsio
notabilis in estimanda pecunia distanti, & absenti, vt supra retuli; si lucrum ve-
nerit ex distantia temporis, propter rerum varietatem, quæ in dicto tempore co-
currere solent; etiam erit iustum; eo quod qui tradit suam pecuniam ad cibium
in principio, magis lucratur, quam illam tradere in medio, aut in fine; nam in
principio temporis nundinarum regulariter reperiuntur plures pecuniae vena-
les, quam in medio, aut in fine, id est sub nundinis, qui enim accipiunt ad cam-
bium, propterea sumunt, vel propter necessitatem, quam habent pecuniae, mu-
tuuo non inuenientes, unde eo tempore vñentes, minus danni patientur, soluen-
do cambium, quæ vñtram, aut aliquod interesse; vel hoc faciunt, volentes illam
negociari usque ad tempus solutionis; quo tempore lucrari poterunt plus cam-
bio, quod soluunt; quod facere minime possent, nisi acciperent illam ad cambia-
nte tempus; itaque his, similibusque rationibus reperiuntur plures homines, ac
cipientes ad cambium in principio temporis nundinarum, quam in medio, aut
in fine: quapropter pecunia valet vñlus in dicto principio, & ita Campsor, &
Mercator magis lucrifacint, non respectu temporis longioris, sed propter co-
piam accipientium ad cambium, qua de re ipsius propter commoditatem pro-
priam faciunt conuentiones crassiores pro Campfore, intelligentes semper, q
pretium sit iustum, respicientes, quod dixi. & non tempus tantummodo.

Sed huius negoti difficultas in hoc sita est; sicut multi Mercatores, conside-
rantes hanc temporum varietatum, libenter tradunt suam pecuniam ad cibium
in principio temporis per tales nundinas, eo quod propter copiam pecuniae quæ
venditur, ut dixi, lucrantur, verbi gratia octo pro centenario, & ita in nundinis
multam pecuniam reponunt, quando postea tempus dictarum nundinarum ap-
propinquatur, nolunt plus dare ad cambium, sed potius ipsi accipient ad cibium
per dictas nundinas ad rationem quatuor pro centenario, soluere facientes di-
ctam pecuniam, quam reposuerunt in nundinis, & ita lucrifaciant quatuor pro

Difficil-
tas.

I 4 cen-

Seconda Pars.

De vſura.

centenario, non discedentes domo: & non sentientes aliquam molestiam, faciendo similes cambiorum circulationes; vnde videtur, quod pro illa solutione anticipata, & traditione pecuniae, lucrantur solo tempore, quod non licet.

Responſio. Ad hoc respondetur, si varietas pretiorum monetarum, & cambiorum venerit tantum ex abundantia, & penuria monetarum, sublata omni fraude, lucrum erit licitum; nam euenire solet contrarium eius, quod dictum est, scilicet in fine temporis, cum nundinæ appropinquantur, reperiri plus copiæ accipientium ad cambium, & valere pecunias minus, quam valebant in principio propter varietatem casuum, qui in illo medio temporis euenire possunt.

Quo ad eos postea, continuò exercentes has circulationes cambiorum, absq; quod suas pecunias in alijs merciū generibus miscere velint, dicitur cum Diuo Thom. 2. 2. q. quod peccant mortaliter, non propter modum negotiandi, qui est iustus: sed propter magnum affectionem, quem habent, & auditatem lucrandi, sine necessitatibus viuctus humani, sicut requirit eorum status: sed causa faciendi altos uolatus, & superfluitates, supra eorum conditionem: quem finem ipse Sanctus admodum condemnat: vocans eorum lucra (quæstum) idest, lucra in famâ cum continuo peccato mortali, postquam non negotiantur pro beneficio vniuersali, ad illum finem, ad quem merx fuit inuenta: quamuis hodie hæc industria ita excessiva, lucrandi hoc modo, non habeatur infamis, propter magnam multitudinem, qui sequuntur pecuniam, vt ait Eccl. c. 10. Pecuniae obediunt omnia, vnde melius est, vt miscerent quandoque suas pecunias in mercibus, & in rebus venalibus, quam semper esse super Cambijs.

Si lucrum venerit respectu temporis solius, erit iniustum; quod euenire poterit, quando Mercatores, dantes ad cambium, propter temporis anticipatiōem, minoris emunt, quod fieret tempore conuenienti; vt postea illas accipient in debitibus nundinis: & quamuis non sit copia accipientium ad cambium, tamen ipsi ponuntur in hoc punto, dicentes, si illas nunc vultis, vt soluatis in nundinis, tantum de illis volo pro centenario, si proprius tempore nundinarum illas accipientis, contentus ero minoris, itaque in hoc contractu committitur iniustitia, & vſura. Iniustitia, eo quod emunt rem minoris, quam vult, causa anticipandæ solutionis, vt accidere solet ementibus res venales futuras, & fructus in herba pretio facto, & taxato infimo, eo quod soluunt ante tempus pecuniam, contra iustitiam commutatiuam, vt ait D. Tho. 2. 2. & supra notaui, in tractatu vſuræ circa exemptionem, & uenditionem.

Commititur etiam vſura, eo quod vult vendere illud parum temporis anticipati, quando soluit suam pecuniam otiosam, non expositam ad alium finem, agens tantum augmentum suum, contra doctrinam Philosophi in 5. Eth. vbi dicitur, quod emptio, & venditio facienda sunt beneficio ambarum partium, hoc est emptoris, & vendoris.

Nec satis est dicere, illi gratificor, faciendo, ut utatur meis pecunijs, non enim gratificatur, illas ei uendendo contra doctrinam Christi, Luca c. 6. qui ait, mutuū date, nihil inde sperantes. Dixi (pecuniam otiosam) eo quod si per illud dare ante tempus, cessaret ab illo lucro, postquam constituerat eas misere in alia merce: tunc ratione sui interesse, illud facere posset: tamen à principio taxari non posset: nam ultra q; non debetur. Pius, V. prohibuit, ut in eius Bulla videbitis.

Vt igitur pecunia detur ad cambium, sine peccato, ratio non habenda est ad longum tempus; aut breue absolute, sed ad distantiam loci, & estimationem pecuniae, quæ currit, secundum cōēm opinionem & arbitriū prudētum, sine fraude.

Lt qui negotiabitur secundum affectionem, & passionem propriam, animam suam

Circa contractus cambiorum.

69

suam decipiet, cum obligatione restituendi illud plus. Et denique quidquid dictum est in cap. Vſuræ circa exemptionem, & uenditionem, facit ad hoc prop̄positum postquam tale genus cambiandi, est quædam emptio, & uenditio, ut dixi.

Hic fit dubium, erit ne licitum cambire de Ciuitate, ad omnes alias, ubi uolet Campor, & etiam inter Ciuitates, ita proximas, ut distantes? 18 Dubium.

Respondetur, & quo ad primam partem dubij dico, quod per Ciuitates cambiare non licet, ubi non fit correspondencia, neque inter Mercatores communiter illicit pecuniam reponere, & resumere licitum est, eo q; in dictis locis non sunt illæ rationes, quæ faciunt cambium esse licitum absolute.

Quo ad secundam partem dico, Quamuis cambiari possit inter Ciuitates, quæ sunt intra idem Regnum, ut fieri solet in Regno Neapolis, & in Hispania, tamen oportet, ut Ciuitas, ubi sunt litteræ, & assignatæ pecuniae, distet ab illa, ubi sunt soluendæ, eo quod si essent proximæ intra Prouinciam, uel simile, non liceret: cuius rei ratio est ista.

Campor secundi generis cambiorum; scilicet, qui acciperet pecuniam in uno loco, ut eam alibi soluere faceret, tantum lucri pro centenario sumere potest, propter laborem, fastidium, suam industriam, & pericula, quæ currunt, ut transferre faciat pecuniam de uno loco, in alium; ut dictum est supra: si quis autem assignaret Neapol centum aureos, ut eos uellet Salerni, esset iniustitia sumere cābium ab illo, propter hanc paruam loci distantiam, ubi nihil currit de prædictis rebus, nisi, ait Sotus, lib. 6. de iust. & iur. q. 13. art. 1. si realiter sine nulla fictione esset aliquod periculum latronum, aut aliud fastidium, inter illam paucam distantiam, aut adduceret se in aliquod discrimen, causa faciendi dicta cambia, tunc liceret accipere aliquid parum lucri, secundum quantitatem fastidij, aut periculi, quod erit, uincitate loci considerata.

Et si esset cambium tertij generis, ut sit in prædicta tercia specie, iam scitis, quod ideo licet; eo quod emitur pecunia, quæ propter illam absentiam ualeat minus, quam præsens, sed si cambium fieret intra loca uicina, quæ non potest lucrum bona conscientia, pauca enim illa distantia loci, aut parum, aut nihil differentia facit, ut pecunia non iudicetur, ut præsens, & consequenter eiusdem pretij, itaque non emi posset minus pretio legali, ut esset in locis distantibus, & ideo dico; quod sumere lucrum ab his Cambijs uiciniis, esset illicitum, quoniam potius cambium de tempore, in tempus uocareretur quam de loco, in locum, hoc est, Mercator lucraretur ratione temporis solius, & non distantia loci, quæ facit pretia monetarum uaria, ex quo cambia reporta sunt: ut ubi lucratur solo tempore, est usura, ut toties auditiss, itaque si quis quereret à quadam Mercatore in nundinis Salernitanis centum aureos, eo quod restituere faceret illos ei Neapolii cum lucro unius aurei cum dimidio pro centenario, quis mentis compos non iudicabit hoc non esse licitum? quoniam illud lucrum accipitur tantum ratione temporis, quo utitur, alia enim ratio esse non potest, præterquam si Mercator hoc quereret ratione alicuius interesse; nam ubi inest interesse, cessat omne scrupulum, sed difficultas est in liquidando uerum interesse, ut dictum est, tractando de usura.

Dæmon cum sit senex, scit multa: unde magno quidem artificio hominem ad damnationem ducit. Et quia uidet, quod omnes homines sequuntur pecunias, ut ait Eccl. cap. 10. Pecuniae obediunt omnia. In hoc magis, quam do merca- in re alia suum studium facit. Illos tamen, qui in pecunijs suum posuerunt, tores. eligendo

De Vlura.

eligendo eas pro suo Deo, nullam difficultatem patitur, ut ad usuram committendam inducat; quoniam cum conscientiam p̄ætermiserunt, Dei timorem, ac mundi honorem amiserunt, ut lupanarius meretrices; itaque suis persuasionibus non resistunt: eos autem, qui sunt magis timorati, maiori arte, & ingenio virut, ut decipiat, persuadens illis multa illicita, sub specie iustitiae, & rationis; quibus homo facile consentit, propter inclinationem, quam habet lucrandi, & thesaurizandi, qia propter inuenit nonum modum cambiij moderni, incegnitum ab antiquis Doctribus, qui de hoc uerba fecerunt:

Hic est modus sunt noualli; qui habent magnam pecuniarum quantitatem, quas mercari nolunt, aut ne sumant illud fastidium, aut ne adducant illas in discrimen, nec emere uolunt possessiones, aut redditus perperuos; eo quod nō sunt contentilla pauca uirtute, vel finiti, eum per nundinas, non ut aliter emant, sed ut mutuent indigentibus pecunijs, & solo tempore ita lucrantur, ut breui fiant diuites: Et si quis id exercitii facere non potest, tradit suas pecunias, societatem facientibus, conueniendo de aliquo lucro, aut determinato, aut indeterminato, & quia similia negotia multipliciter fiunt, de omnibus per ordinem dicemus, seconde alias species, quæ prorsus sunt illicitæ, seruando tamen, quam fieri possit, illas, quæ seruari possunt, bona negotiatoris intentione.

20

Quarta species cambiendi fit hoc modo: sunt nonnulli, qui habent pecuniarum quantitatem, nolunt miscere illas in mercibus, nec in redactibus perpetuis; sed *species cambiandi* per nundinas, eas dando ad cambium de unis nundinas, in alias, hoc modo, uerbi gratia, Mercator se contulit ad nundinas Lanzani mense Junij, cum magna pecuniarum quantitate, non ut aliquid emat, sed ut det illas ad cambium; inuenit Petrum, Lutium, & nonnullos alios, pecunijs indigentes, propter suas necessitates, illis tradit suas pecunias ad cambium per alias nundinas Septembres cum aliquo augmento, ut conuenient: peruentis dictis nundinis Septembres, se ad nundinas confert, ut exigat suas pecunias cum lucro; & iterum tradit illas per nundinas Nucerianensem Nouembres, & si Petrus soluere non potest, contractum renouat supra capitale, & lucrum cum aliquo alio augmentatione, iterum tradit eas per alias nundinas Quadragesimæ, & inde iterum tradit per nundinas Venetiarum, in Ascensione, & exactis illis Venetijs aut per se, aut per suos factores, iterum tradit eas per nundinas Lugduni mense Octobris, & inde iterum eas tradit per nundinas Hispaniæ ulterioris, & quod de istis dico, intelligitur de omnibus alijs nundinis Italiz, & extra Italiæ, & ubi non sunt nundinae, dant suas pecunias per primos terminos, contractum renouando de termino in terminum, uel cum ijdem, uel cum alijs, & ita renouando cambia semper cum aliquo lucro determinato, aut determinando à deputatis ad hoc, & ita augent suas pecunias, & breui fiunt diuites, sine quod se implicant in alijs periculis. Et ut intelligatur, quantum illud cambium sit iustum, memorandum est, quod dictum fuit in principio, hoc est,

Pecunia pecunia ualere potest plus, aut minus, octo rationibus. Primo propter metalli potest uale diversitatem. Secundo propter eiusdem metalli diversitatem, ac bonitatem. Tercio propter locorum diversitatem. Quarto propter temporis diversitatem. Quin minus octo propter absentiam, aut præsentiam. Sexto propter formæ, seu ponderis diversitatem. Septimo cum sit reprobata, aut omnino, aut ex parte, magis in uno loco, quam in alio. Octauo, & ultimo propter copiam, & inopiam pecuniarum.

Quo ad primam, & secundam rationem, clarum est, quod iuste lucrari non potest, in similibus cambijs, quamvis enim accipiat aliud metallum, quod tradit, tamen accipit eundem ualorem, nec etiam quoad tertiam, quartam, & quintam, eo quod conferendo se per omnes nundinas, suæ pecuniae estimantur secundum eandem

éandem rationem in omni loco, itaque quod supra diximus in alijs speciebus, non est in eius fanore. Possunt igitur esse iusta hæc, & similia cambia; ut ait quoque Nauar. c. 17. in materia cambiorum littera M. aut propter diuersitatem, & pondus pecuniaæ, quæ in diuersis nundinis uariè currit, quare valere potest plus, aut minus, quod est sexta ratio, aut cum reprobata sit omnino, aut ex parte, magis in vno loco, quam in alio; quod est septima ratio, aut denique propter copiam, & inopiam pecuniaæ, prout fuerit in dictis nundinis, ut supra verba fecimus, quod est octava ratio, & ad hunc ultimum modum quandoque, cambiédo, lucrifaciet, & quandoque amittet, si autem cambiando hoc modo semper lucrari uoleat, non erit sine intentione corrupta, quoniam lucrari vult sine labore, & periculo, contra præceptum Dei, homini dicentis. In sudore vultus tui visceris panetuo.

Quod autem utitur in Hispania, est inhonestissimum, sunt enim nonnulli im-pudentes vlurarij, euntes per nundinas, & Ciuitates cum suis arcis, pecunijs, & libris, mensam ponentes nomine Campforis in platea, cum non sint, quoniam ut supra diximus, & aiunt omnes Doctores; de tali materia scribentes, quod non inueniuntur, nisi tria genera Campforum, & cambiorum: hæc non sunt de genere primi cambiij ad minutum, eo quod si ad eorum mensam ibitis ut scutum cambiatis per tot maraueda, irascuntur, illud pro iniuria tenentes, molestè ferentes, ac grauitatem imitantes, tamque uiles se non esse iudicantes: sed quod cibis non sint realia per litteras, modus, quem illi tenent, declarat, in nundinis enim trahunt suas pecunias indigentibus, ex arca, & illas notant in libro, sine quod fiat chirographum, nec mittitur ad eorum factores, eo quod non tenent factores, nec responsum in alijs locis, aut nundinis, sed ipsi met illas accipiunt in alijs nundinis, & cum lucro in arca reponunt, & semper lucrifaciunt, & delent eos de libro, itaque ipsi met, eodem libro, sine alio medio suas raciones finiunt, & cu multis pecunias, negotiandi causa, non habeant, à Dominis eas accipiunt ad rationem sex, vel septem pro centenario, & postea illas tradunt ad rationem duodecimi, & ita utrique committunt usuram.

Hinc sit, quod cum nullatenus tractent de tribus generibus cambiorum supra dictorum, ut etiam ipsi dicunt, non merent non nec Campforum, sed usurarij, ne veram, atque iustum realium Campforum artem iniuria afficiam.

Vtuntur alia optima practica, scilicet, dum Mercatores perueniunt ad nundinas cum copia pecuniarum, emendi causa merces, statim ut perueniant, reponunt eas in manu dictorum vluriorum, qui, ut dicti Mercatores libenter ueniant, ad eas reponendas, largiuntur illis vnum, & medium pro centenario: ecce prima usura, quam dicti Mercatores committunt cum vlurarijs, eo quod apud eos pecunias suas deponunt, postea ementes merces, quibus indigent, fatiunt litteras uidenti sibi bona, quæ soluantur ei ab ipso usurario, qui tener mensam in nundinis, & ille accipiens litteras, auferit ei tres pro centenario, & ait, quod id lucrat, propter laborem pecuniae numerandæ, eique inferuendi, ut expeditat, & dando illius pecuniae, quam defuderat, & ille, ut expediatur, & ut bonam pecuniam habeat, contentus est contra liberam uoluntatem: ueluti, si tam parvus labor meret tantum lucrum, ut sit illud diuisurus cum eo, qui pecunias apud illos depositit. Committunt multas alias usuras, & extortiones, quæ cum sint manifestæ, non consumam tempus, illas condemnado, sed tantum reprobabo falsitatem, & fraudem illorum cambiorum simulatorum, & cooperorum, quæ sunt in Italia sub nomine cambiij ueri, siue sit propter nonnullum ignorantiam, qui faciunt, ut facere vident, siue propter hominum cupidorum lucrimalitiam.

Quinta species cambiorum, si hæc alio modo: Mercator, seu Campfor tradit hodie

Quinta hodie Petro per primas nundinas Lugduni, quæ erunt in Pentecoste, mille aureos, cum aliquo augmento pacto; & si eos tenere volet, usque ad alias nundinas Octobris, ut soluat aliquid pluris, & si eos transferre volet ad alias nundinas, soluat etiam aliquid pluris, & ita de nundinis, ad nundinas cambium auget; & quod dico de nundinis, intelligi etiam potest de alijs locis, vbi non sunt nundinæ; sed dantur pecunia per primum terminum, qui currit propter loci distantiam, aut Ciuitatis consuetudinem sumendi tot dies ad respondendum, post presentatas litteras, quas vocant (ad usum) tempus differendo ad soluendum de termino ad terminum semper cum aliquo augmentatione.

Nonnulli alij, tempore dandi ad cambium, verbigratia, per nundinas Lugduni, quæ sunt in Pentecoste, non tradunt per eas, sed per sequentes, quæ mense Octobris celebrantur, ut magis lucrari possint cum accipiente pecuniam ad cambium, ut illa diutius vtratur. Alij sunt peiores, dant ad cambium suas pecunias per duas, aut tres nundinas simul; aut per duos, aut tres terminos simul, vbi nulla celebra tur nundinæ, ad rationem quatuor, vel quinque pro centenario supra capitale. Alij pessime faciunt: dant pecunias ad cambium per tot nundinas, per quo ille eas tenere volet; faciendo solas litteras, & postea renouant cambium de tempore, in tempus, pro ut curret in nundinis, donec soluat, absque quod discedat à loco, ubi soluta est pecunia; & ibi postea restituitur. Alij sunt quæ pessimi, eo quod magis expressè committunt usuram, ut aliqui in Hispania uere solent, dando pecuniam ad cambium per unum terminum, aut per proximas nundinas, cum pacto, ut si maturato solutionis tempore, non satisfacti cierit, pro singulis annis decem, uel duodecim pro centenario soluere teneatur, ultra capitale, donec satisfaciat toti solutioni. Omnes isti sunt usurarij, eo quod lucrari volunt tempore tantummodo, non obseruantes uerum modum, qui tenendus est in cambijs tertij generis, ut declaratum est in prima specie, & idcirco, P. V. eos damnavit, ut in eius Bulla videbitis.

22 Nonnulli simpliciter dant ad cambium per primas nundinas, uerbi gratia, Lanzani, Noceriæ, aut Lugduni, & aduentu termino soluendi in dictis nundinis, cum debitor non possit, terminum ei differunt per alias nundinas, cum pacto, ut sit soluturus super capitale, & lucro, inde peruento, aliud augmentum, ut cambia current per alias sequentes nundinas, sine nouis litteris, nec ut se cōferat in alias nundinas, sed eodem in loco renonantur cambia, & sit solutio. Et quia potius hoc modo, quam aliter illis lucrari placet, suas pecunias tradere conantur ijs, quos sciunt, & iudicant, quod propter magnam necessitatem, quam habent, non satisfacient statim ut solutionis tempus aduenierit.